Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXXXIX. De ingressu religionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. CLXXXIX.

rium his qui indigent exerceri secundum directionem aliorum ad perfectionem capiendam: sed illi qui iam perfecti sunt, spiritu Dei sufficieretur agitur, ut non indigant aucto alijs obedire. Habet tamen obedientiam in præparatione animi.

AD QVARTVM dicendum, quod sicut August. dicit in 19. de ciuitate Dei. * A studio cognoscenda veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet orium. Quod autem aliquis super candelabrum ponatur, non pertinet ad ipsum, sed ad eius superiores. Quæ sarcina si non imponatur, ut Aug. ibidem subdit, * contemplandæ veritati uacandū est, ad quam plurimum ualeat solitudo. Et tamen illi qui solitariam uitam agunt, multum utiles sunt generi humano. Vnde August. dicit in lib. de moribus Ecclesiæ * de his loquens. Pane solo, qui eis per certa interualla temporum affertur, & aqua contenti, desertissimas terras incolunt, perfruentes colloquio Dei, cui puris mentibus inhærent. Videntur autem nonnullis res humanas plusquam oportet deseruisse, non intelligentibus quantum nobis eorum animus in orationibus prospicit, & uita ad exemplum, quorum corpora uidere non sinimur.

AD QVINTVM dicendum, quod homo potest solitarius uiuere duplum. Vno modo, quasi societatem humanam non ferens propter animi sautiam, & hoc est bestiale. Alio modo per hoc, quod totaliter diuinis rebus inhæret, & hoc est supra hominem, & ideo Philo, dicit in 1. politico. quod ille qui alijs non communicat, est bestia, aut Deus, id est, diuinus vir.

Super Questionis ultima Ar. sculum primum, **QVAESTIO CLXXXIX.**

De religionis ingressu, in decem articulos diuisa.

In articulo 1. q. vlt. col. 1 ligat quatuor interuenient in declaratio-ne, que fit in litera, scilicet: occasiones peccandi, impedimenta perfectæ charitatis, charitas, & perfec-tio charitatis, que distribuenda ita sunt, ut charitati opponantur occasiones peccandi, & perfectio charitatis impedimenta perfectæ charitatis. Quibus collectis adiunge quintum, scilicet affectum hominis ad terrena, & perfice, quia affectus hominis ad terrena, utriusque mali est pater, scilicet & occasionis peccandi, & impedimentorum perfectæ charitatis, merito religionis status qui affectum hominis a terrenis tollit, contra utrumque malum apponitur in remedium. Et quia primum malum pertinet contra præcepta, secundum contra consilia: ideo religionis status medicina optima est & ad obseruandum præcepta & consilia, & no-

DEINDE considerandum est de ingressu religionis. Et circa hoc queruntur decem.

Trimo, Vtrum illi qui non sunt exercitati in obseruatio preceptorum, debeant ingredi religionem.

Tsecundo, Vtrum licet aliquos uoto obligari ad religionis ingressum.

Tertio, Vtrum illi qui uoto obligantur ad religionis ingressum, teneantur uotum implere.

Tuerto, Vtrum illi qui uouent religionem intrare, teneantur ibi perpetuo remanere.

Tquinto, Vtrum pueri sint recipiendi in religione.

Tsextio, Vtrum propter parentum obsequium aliqui debeant retrahi a religionis ingressu.

TSeptimo, Vtrum presbyteri curati, uel archidiaconi possint ad religionem transire.

TOctavo, Vtrum de una religione possit alijs transire ad aliam.

TNono, Vtrum aliquis debeat alios inducere ad religionis ingressum.

TDecimo, Vtrum requiratur ma-

ARTIC. I.

F gna deliberatio cu fœlangueis & amicis ad religionis ingressu.

ARTICVLVS PRIMVS,

Vtrum illi, qui non sunt in præceptis exercitati, debeant ingredi religionem.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod non debet religionem ingredi, nisi illi qui sunt in præceptis exercitati. Do minus enim consilium perfectionis dedit adolecenti, qui dixerat se præcepta a iuuentute feruisse: sed a Christo sumptus initium omnis religio. ergo uidetur quod non sunt ad religionem admittendi, nisi qui sunt in præceptis exercitati.

T2 Præt. Gregorius dicit super Ezech. * Nemo repente fit summus: sed in bona conuersatione a minimis quis inchoat, ut ad magna gressuatur: sed magna sunt consilia quæ pertinent ad perfectionem uite, minoria autem præcepta sunt quæ pertinent ad communem iustitiam. ergo uidetur quod non debet aliqui ad obseruatiæ consiliorum religionis intrare, nisi prius fuerint in præceptis exercitati.

T3 Præt. Sicut ordines sacri habent quandam excellentiam in Ecclesia, ita & religionis status: sed sicut Gregorius scribit Anglorum episcopo, * & habetur in Decretis diff. 48. Ordinate ad ordines accedendum est. Nam casum appetit, qui & summi loci fastigia postpositis gradibus per abrupta queritatem. Scimus enim quod adificatum patet non prius signorum pondus accipit, nisi a nouatis sua humore siccetur, ne si ante pôderâ quam solidentur, accipiatur. Etiam si uul fabricam deponat, ergo uidetur quod non debet aliqui ad religionem transire, nisi in præceptis sunt exercitati.

T4 Præt. Sup illud psalmi. Sicut ablactatus super matre sua dicit glossa. In utero matris Ecclesia, primo concipiatur, sibi fidei rudimentis instruimur: deinde lucē educimur, dū p. habitu regeneramur: deinde quafi manibus Ecclesia portamur, & latè nutritur, cù post baptizâ bonis operibus informamur, & latè spiritualis doctrina nutriri p. scilicet, donec iâ gradiu sculi a latè matris accedamus ad mēlā patris, i. a simplici doctrina ubi p. dicatur. Verbi caro facta est, accedamus ad Verbum

Et inter obseruantia
communi modo pra-
ceptorum charitatis &
aliorum pectorum ex
una & confixa ex alte-
ra parte. Et attingit
fecundum tria, rimo
in hoc quod habet ut
comune & proprium,
sive quasi superius &
inferius, ita quod ob-
seruantia eis modo
uteretur. Praecepto-
rum est ut comune,
obseruantia consiliorum
ut proprium, quia illa
potest esse sine ista,
non et contra. Secundum
in hoc quod illa est
prior illa ordinis na-
tura. Et pater quia
prius est a quo non
convertiscitur conque-
nita. Tertio in ordine
separari. Et deinde
separari. Ergo videtur qd
sunt heretici uel schismatice.
¶ 5. Præterea, A prioribus ad po-
steriora est træcundum. Sed præ-
cepta sunt priora consilia, quia
sunt communiora ypotos a qui-
bus non convertitur existendi
consequenta, quicunque enim
seruat consilia, seruat præcepta,
sed non convertitur. Congruus
autem ordo est ut a prioribus ad
posteriora transire, ergo non
debet aliquis transire ad obser-
uantiam consiliorum in religio-
ne, nisi prius sit exercitatus in
præceptis.

Aper ieiunium & uigilias & obedientiam, & alia huiusmodi retrahitur homo a peccatis gulæ & luxurie & a quibuscumque aliis peccatis. Et ideo religionem ingredi non solum expedit iis qui sunt exercitati in præceptis ut ad maiorem perfectionem perueniant; sed etiam iis qui sunt exercitati ut facilius peccata uitent & perfectionem asezyantur.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod Hieronymus dicit super se altera non præexistente. Nō enim oportet ^{cap. 19.}

But Ieronimus dicit super Matthaeum, * Mentitus est adolescens dicēs. Hac omnia seruui à iuuentute mea. Si enim qđ positum est in mādatis, Diliges proximum tuum sicut teipsum; opere compleserit, quomodo postea audiens: Vade & vende omnia, que habes & da pauperibus, tristis recesserit? Sed intelligendum est cum mentiti eis quantum ad perfectam obseruantiam huius praecepti. Vnde Origenes super Mattheum dicit * quod scriptum est in Euangeliō, secundum Hebreos, quod cum Dominus dixisset ei, Vade & vende omnia quia habes, ccepit duies scalpere caput suum, & dixit ad eum Dominus, Quomodo dicas feci legem & prophetas, cum scriptum sit in lege, Diliges proximum tuum sicut teipsum? Et ecce multi fratres tui filii Abraham amici sunt stercore morientes fauce, & dominus tua plena est multis bonis, & non egreditur aliquid omnino ex ea ad eos. Itaque Dominus redargit eis eis. Sicut dicitur: *Si quis dicit de te, quod tu dicas: Tu es Christus, et tu dicas de te, quod tu es in spiritu sancto, tu eris in peccato.*

dicit. Si vis perfectus esse, uade,
&c. Impossum est enim implere mandatum quod
dicit. Diliges proximum tuum sicut te ipsum, & el-
se dinitem, & maxime tantas possessiones habere
quod est intelligendum de perfecta impletione hu-
iis precepti. Imperfetum autem & communi mo-
do uenit est eum obseruare precepta. Perfectio
enim principaliter in obseruantia preceptorum chari-
tatis consistit, ut supra habitum est. Virgo Do-
minus ostenderet perfectionem consiliorum util-
ium esse & innocentibus & peccatoribus, non so-
lum uocauit adolescentem innocentem, sed etiam
Matthaeum peccatorum. Sed tamen Matthaeus feci-
tus est uocantem, non autem adolescentem, quia faci-
lius conuertuntur ad religionem peccatorum quam
illi qui de sua innocentia presumunt, quibus dicit
Dominus Matthai uiget in proprio, Publicani &
meretrices praecedent uos in regno Dei.